
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 
 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
Y Pafiliynau 
Parc Hen Lofa'r Cambrian 
Cwm Clydach, CF40 2XX 
 
Dolen gyswllt: Kate Spence - Gwasanaethau Democrataidd  (07747485566)  
 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
18FED AWST, 2022 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
16 AWST 2022, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  
 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 

gofynion y Cod Ymddygiad. 
  
Noder: 

1.     Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 
  

2.     Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


  
  

    
2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, pan fyddan nhw'n trafod y materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi ystyriaeth i'r Cynllun Datblygu a, cyn 
belled â'u bod yn berthnasol, i geisiadau ac i ystyriaethau eraill. Pan 
fyddan nhw'n gwneud penderfyniadau, rhaid i Aelodau sicrhau nad ydyn 
nhw'n gweithredu'n groes i'r Confensiwn ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.  

 

    
3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015   
 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 

gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.  

 

    
4. COFNODION 21.07.22   
 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 

gynhaliwyd ar 21.07.22 yn rhai cywir. 
 

  5 - 10  
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

    
5. CAIS RHIF: 21/1073   
 Annedd Sengl. (Derbyniwyd y ffin goch ddiwygiedig ar 26/01/22) TIR 

GER 23 GLAN-YR-AFON, TREORCI. 
 

  11 - 24  
6. CAIS RHIF: 21/1440   
 Amrywio amod 1 - terfyn amser y caniatâd cynllunio 12/0367/10. 

(Derbyniwyd Archwiliad o Strwythurau Ystlumod a'r Asesiad Ecolegol ar 
04/03/22) NEUADD YR EGLWYS, LLYS TYLCHA FAWR, 
TONYREFAIL. 

 

  25 - 36  
7. CAIS RHIF: 21/1555   
 Rhyddhau amod 13 - lefelau tir presennol a lefelau tir/llawr gorffenedig 

arfaethedig ar gyfer caniatâd cynllunio 18/1411/10. (Derbyniwyd 
cynlluniau diwygiedig ar 21/04/2022) HEN YSGOL GYNRADD 
GYMRAEG LLANTRISANT, STRYD YR YSGOL, LLANTRISANT, 
CF72 8EN. 
  

 



  37 - 48  
8. CAIS RHIF: 22/0585   
 Estyniad dwbl i gefn yr eiddo 85 HEOL Y TYLE, MAES-Y-COED, 

PONTYPRIDD, CF37 1EF. 
 

  49 - 54  
9. CAIS RHIF: 22/0679   
 Cais Amlinellol ar gyfer hyd at 15 o dai gan gynnwys mynediad, maes 

parcio, system ddraenio, ardaloedd bioamrywiaeth a gwaith allanol 
ategol. TIR GER CILGANT BURGESSE, LLANTRISANT, CF72 8QB. 

 

  55 - 74  
10. CAIS RHIF: 22/0728   
 Newid defnydd y llawr gwaelod o Ddosbarth A3 (Bwyd a Diod) i 

Ddosbarth C3 (Fflat Breswyl). LLANTWIT HOUSE, SHAZS INDIAN 
TAKEAWAY, FFORDD LLANTRISANT, LLANILLTUD FAERDREF, 
CF38 2LT. 

 

  75 - 86  
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU GWRTHOD GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

    
11. CAIS RHIF: 22/0769   
 Annedd ar wahân, ffurfio'r tir, ehangu’r mynediad a maes parcio 

(Ailgyflwyno cais 21/1662/10). TIR I'R GORLLEWIN O RANDIR HEOL 
LLECHAU, HEOL LLECHAU, WATTSTOWN, PORTH. 

 

  87 - 96  
ARCHWILIAD O'R SAFLE   
    
12. CAIS RHIF: 21/1690   
 Bwriad i adeiladu annedd newydd gyda garej ynghlwm (Ailgyflwyno 

21/1208/10) (Ffin llinell goch ddiwygiedig wedi dod i law 10/03/2022), 
TIR GER CARTREF MELYS, HEOL LLECHAU, WATTSTOWN, 
PORTH. 

 

  97 - 106  
CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO   
    
13. CAIS RHIF: 22/0263   
 Trosi'r islawr yn fflat stiwdio hunangynhwysol 2 SCRANTON VILLAS, 

STRYD FAWR, CYMER, PORTH, CF39 9EU. 
 

  
 
 
 

107 - 118 

 



ADRODDIAD ER GWYBODAETH   
    
14. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 

GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 25/07/2022 – 
05/08/2022. 
  
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodi; 
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig. 

 

  119 - 130  
15. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 

brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 
  
  

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad: - 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd W Lewis) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, 
Y Cynghorydd C Middle, Y Cynghorydd W Owen, Y Cynghorydd J Smith, 
Y Cynghorydd L A Tomkinson, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd R Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   

 Dydd Iau, 21 Gorffennaf 2022 am 3.00 pm  
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol: - 

 
Siambr y Cyngor  

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) Y Cynghorydd J Bonetto 
Y Cynghorydd G Hughes Y Cynghorydd C Middle 

Y Cynghorydd J Smith Y Cynghorydd L A Tomkinson 
  

Zoom  
Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd W Owen 

Y Cynghorydd D Williams 
 

Swyddogion oedd yn bresennol: - 
 

Siambr y Cyngor  
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 
 

Siambr y Cyngor  
Y Cynghorydd W Hughes  

 
Zoom  

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd K Morgan  
Y Cynghorydd A Rogers 

  
  

17   CROESO AC YMDDIHEURIADAU  
 

 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol D Grehan a R Williams.  
  
 

 

 
18   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw 
ddatganiadau mewn perthynas â'r Agenda. 
 
  

 

 
19   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r 
graddau y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. 
Rhaid i Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998 
  
 

 

 
20   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal 
datblygiadau cynaliadwy yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i 
weithredu mewn modd sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol 
eu diwallu heb amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu 
hanghenion nhw. 
  
 

 

 
21   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn 
wahanol yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
  
 

 

 
22   CAIS RHIF: 22/0492  

 
 

 Ardal barcio (ôl-weithredol) a mynediad cwrb isel dros lwybr troed 
cyhoeddus. 36 HEOL ABER-RHONDDA, PORTH, CF39 0BB 
  
Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gohirio'r cais er mwyn cynnal 
Ymweliad Safle gan y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu. Bwriad hyn oedd 
ystyried effaith y datblygiad arfaethedig ar y briffordd.   
  
 

 

 
23   CAIS RHIF: 22/0263  

 
 

 Trosi'r islawr yn fflat stiwdio hunangynhwysol 2 SCRANTON 
VILLAS, STRYD FAWR, CYMER, PORTH, CF39 9EU. 
  
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Andrew Evans (Ymgeisydd). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r 
cais uchod i'r Aelodau. 
  
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G. Caple, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei wrthwynebiad i'r 
datblygiad arfaethedig oherwydd materion sy'n ymwneud â diogelwch y 
priffyrdd.  
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio ei gais i'w Pwyllgor ac, yn 

 

Tudalen 6



 

dilyn trafodaeth, penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, yn groes i 
argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am 
fod yr Aelodau o'r farn nad oedd safon y llety'n ddigon da. O ganlyniad i 
hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr 
adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd 
ynghlwm â gwneud penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu 
unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad 
o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei ystyried cyn dod i benderfyniad ar y 
mater. 
  
  

24   CAIS RHIF: 22/0044  
 

 

 Cyfleuster parcio ceir ar dir gyferbyn ag 11-16 Heol Brithweunydd 
(Ôl-weithredol). TIR YN HEOL BRITHWEUNYDD, TREALAW, 
TONYPANDY. 
  
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Dean Rees (Cynrychiolydd yr Ymgeisydd). Cafodd bum munud i 
gyflwyno'r cais uchod i'r Aelodau. 
  
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol W. Hughes, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â 
materion parcio ar y stryd sy'n ymwneud â'r datblygiad arfaethedig. 
  
Amlinellodd y Pennaeth Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd 
oddi wrth un o drigolion Heol Brithweunydd, yn amlygu pryderon ynghylch 
parcio ar safle'r datblygiad arfaethedig.  
  
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
  
 

 

 
25   CAIS RHIF: 22/0597  

 
 

 Cynnig i adeiladu estyniad ac ehangu eiddo presennol Sigma 3 
(Kitchens) Ltd, yn ogystal â gwaith cysylltiedig. (Derbyniwyd cynllun 
tirlunio ac asesiad o'r effaith ar yr amgylchedd (EIA) diwygiedig ar 20 
Mehefin 2022) SIGMA 3 KITCHENS LTD, PARC BUSNES 
LLANTRISANT, LLANTRISANT, PONT-Y-CLUN, CF72 8LF. 
  
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor James Scarborough (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r 
cais uchod i'r Aelodau. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod 

 

Tudalen 7



 

y cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu. 
   
  

26   CAIS RHIF: 21/1070  
 

 

 Adnewyddu ac adfer tŷ fferm (derbyniwyd ffin llinell goch ac 
Adroddiad Strwythurol wedi'i ddiweddaru ar 01/04/22) FFERM 
CYNLAS, FFORDD Y RHIGOS, RHIGOS, ABERDÂR.  
  
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Mr Callum Summerill (Ymgeisydd). Cafodd bum munud i 
gyflwyno'r cais uchod i'r Aelodau. 
  
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol K Morgan, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei chefnogaeth o'r 
datblygiad arfaethedig.  
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth hir, PENDERFYNWYD gwrthod y 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a 
Datblygu. 
  
 

 

 
27   CAIS RHIF: 21/0747  

 
 

 Amrywio Amod 1 yng nghais cynllunio rhif: 17/0195/13 i ganiatáu 
cyfnod o 3 blynedd arall ar gyfer cyflwyno materion sydd wedi'u 
cadw'n ôl (Derbyniwyd yr Adolygiad Ecolegol ar 24/03/22) TIR Y TU 
ÔL I DERAS SIÔN, CWM-BACH, ABERDÂR, CF44 0AT. 
  
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar gwblhau 
cytundeb adran 106 sy'n gofyn am:  
  

    dim llai na 10% o'r anheddau fel unedau cost isel tair llofft ar ffurf 
tai; a 

  
    cynllun rheoli mannau agored cyhoeddus a oedd yn cynnwys 

sefydlu, dylunio a rheoli ardal lliniaru ecolegol o safbwynt hirdymor. 
  
  

 

 
28   CAIS RHIF: 21/1283  

 
 

 Newid defnydd y llawr gwaelod o Ddosbarth Defnydd A2 (Swyddfa 
Fetio) i Ddosbarth Defnydd A3 (Siop Gludfwyd) a gosod ffliw 
echdynnu ar gefn yr eiddo ar gyfer y defnydd newydd (Derbyniwyd 
Cynlluniau Diwygiedig ar 01/11/21) (Derbyniwyd yr Asesiad Sŵn ac 
Arogl ar 01/02/22) LADBROKES PLC, 45 HEOL YNYS-HIR, YNYS-HIR, 

 

Tudalen 8



 

PORTH, CF39 0EL. 
  
Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol 
gynnwys llythyr 'hwyr' a ddaeth i law gan Nassir Manan Mahmood a oedd 
yn cefnogi'r cais. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
i'r Pwyllgor ac yn dilyn trafodaeth hirfaith PENDERFYNWYD gohirio 
penderfynu ar y cais i gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y 
dyfodol er mwyn galluogi swyddogion i gasglu gwybodaeth bellach mewn 
perthynas ag adran Iechyd y Cyhoedd o ran yr effaith ar amwynder eiddo 
sydd y tu ôl i'r datblygiad arfaethedig.  
  
  

29   CAIS RHIF: 21/1641  
 

 

 Ailadeiladu estyniad i'r cefn, gosod drws newydd yn y fynedfa, codi 
uchder y crib, creu ardal iard gaeëdig a gwaith adnewyddu 
cyffredinol. HEN DAFARN Y BUTE ARMS, FFORDD LLANTRISANT, 
PONT-Y-CLUN, CF72 9DP. 
  
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys dau lythyr 'hwyr' a 
ddaeth i law gan yr Asiant (ar ran Perchennog yr eiddo sydd ynghlwm) a 
gan Berchennog yr eiddo sydd ynghlwm (Rhif 3 a Rhif 5), yn 
gwrthwynebu'r datblygiad arfaethedig.  
  
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y 
cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
  
 

 

 
30   CAIS RHIF: 22/0138  

 
 

 Newid defnydd y llawr gwaelod o Ddosbarth Defnydd A2 (Swyddfa 
Fetio) i Ddosbarth Defnydd A3 (Siop Gludfwyd) a gosod ffliw 
echdynnu ar gefn yr eiddo ar gyfer y defnydd newydd (Derbyniwyd 
Cynlluniau Diwygiedig ar 01/11/21) (Derbyniwyd yr Asesiad Sŵn ac 
Arogl ar 01/02/22) LADBROKES PLC, 45 HEOL YNYS-HIR, YNYS-HIR, 
PORTH, CF39 0EL. 
  
Amlinellodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol 
gynnwys llythyr 'hwyr' a ddaeth i law gan Nassir Manan Mahmood yn 
cefnogi'r cais. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
i'r Pwyllgor ac yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD gohirio penderfynu 
ar y cais i gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol er mwyn 
galluogi swyddogion i gasglu gwybodaeth bellach mewn perthynas ag 
adran Iechyd y Cyhoedd o ran yr effaith ar amwynder eiddo sydd y tu ôl i'r 
datblygiad arfaethedig.  

 

Tudalen 9



 

  
  

31   CAIS RHIF: 22/0220  
 

 

 Diwygiad ansylweddol i gais 18/0204/10: Deunyddiau diwygiedig i 
wynebau. THE DRAGON INN (HEN DAFARN THE BRIDGE INN) A 
RHIF 1 STRYD SARON, TREFFOREST, PONTYPRIDD, CF37 1TF. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor ac ar ôl 
trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r diwygiad ansylweddol.  
  
 

 

 
32   CAIS RHIF: 22/0413  

 
 

 Bloc ystafelloedd dosbarth 2 lawr i'w adeiladu yn rhan o Gam 1, 
gyda 4 ystafell ddosbarth ar y llawr isaf, a Cham 2 sy'n cynnwys 4 
ystafell ddosbarth ar y llawr cyntaf, a gwaith cysylltiedig. 
(Derbyniwyd Cynllun Teithio a Datganiad Trafnidiaeth Diwygiedig ar 
12/4/22, derbyniwyd Asesiad Risg Mwyngloddio Glo (CMRA) ar 
15/6/22) YSGOL GYFUN Y PANT, HEOL Y BONT-FAEN, 
TONYSGUBORIAU, PONT-Y-CLUN, CF72 8YQ. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a 
Datblygu. 
  
 

 

 
33   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 

GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth – Materion Cynllunio mewn perthynas â Phenderfyniadau 
Apeliadau Cynllunio a Gorfodi a oedd wedi dod i law, Ceisiadau wedi'u 
Cymeradwyo a'u Gwrthod gyda rhesymau trwy'r drefn Penderfyniadau 
wedi'u Dirprwyo, Crynodeb o'r Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi trwy'r drefn Ddirprwyo ar gyfer y cyfnod 27/06/2022 –08/07/2022. 
  

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.40 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 10



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

18 AUGUST 2022 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 

PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 21/1073/13             (JE) 
APPLICANT: Mr J Searle 
DEVELOPMENT: Single dwelli
[...]
lates mostly to the former, so the majority of the weight afforded to the 
decision maker is based largely on judgement. 
 
However, in light of that discussed further above, it is considered that the revised 
arrangements for the car park levels would not have a detrimental impact on the 
character and appearance of the site, surrounding Conservation Area, or be harmful 
to the residential amenity of the closest neighbouring properties. The proposal would 

Tudalen 46



therefore be in accordance with Policies AW5, AW6 and AW7 of the Rhondda Cynon 
Taf Local Development Plan and it is recommended that the condition be discharged. 
 
RECOMMENDATION: GRANT 
 
 

Tudalen 47



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

18 AUGUST 2022 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 

PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 
 

APPLICATION NO: 22/0585/10             (GRD) 
APPLICANT: Harlech Group 
DEVELOPMENT: Double extension to the rear of property  
LOCATION: 85 MOUND ROAD, MAES-Y-COED, PONTYPRIDD, 

CF37 1EF 
DATE REGISTERED: 06/07/2022 
ELECTORAL DIVISION: Graig and Pontypridd West 

 
 

RECOMMENDATION: APPROVE SUBJECT TO CONDITIONS. 

REASON: The application is considered to comply with the relevant policies of 
the Local Development Plan in respect of its visual impact and its impact upon 
the amenity and privacy of the neighbouring residential properties. 

 
REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE 
 
• The application has been submitted by the immediate family of a serving 

councillor. 
 
APPLICATION DETAILS 
 
This application seeks full planning permission for the development of a part single-
storey, part two-storey rear extension at 85 Mound Road, Maes-y-Coed, Pontypridd. 
 
The proposed extension would project approx. 7.3m to ground floor from the rear of 
the property, and to first floor, the extension would extend approx. 3.7m from the rear 
of the property. The extension would s
[...]
acter and 
appearance of the area contrary to Policy AW6 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan; and there is concern with the proposal to culvert an ordinary 
watercourse which could cause detriment to flood risk in the vicinity of the site.  
 
RECOMMENDATION:  REFUSE 
  
1. The size of the proposed plot does not accord with the size of the dwelling 

proposed and whilst the site lies adjacent to the settlement boundary as 
identified in the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan (LDP), the plot 
has clearly been extended to the settlement boundary in an attempt to comply 
with the criteria set out in Policy NSA12. Therefore, the location of the 
proposed dwelling and its curtilage is actually detached from the settlement 
boundary, in an unsustainable location. New residential development is not 
supported in such a location and no suitable justification has been submitted 
to negate this. The development is also considered to be discordant and 
incongruous having a detrimental impact upon the character and appearance 
of the area due to its prominent position. The proposal therefore is contrary 
to Policies AW1, AW2, and AW6 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan. 

 
 

Tudalen 96



 

 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
19th July 2022 

 
SITE MEETING 

 
APPLICATION NO 21/1690/10 - Proposed construction of new dwelling with 
attached garage (Re-submission of 21/1208/10) (Amended red line 
boundary received 10/03/2022), LAND ADJACENT TO CARTREF MELYS, 
HEOL LLECHAU, WATTSTOWN, PORTH, CF39 0PP. 
 
REPORT OF THE SERVICE DIRECTOR, DEMOCRATIC SERVICES & 
COMMUNICATION  
 
Author: Kate Spence, Council Business Unit. 
      
 
1. PURPOSE OF THE REPORT   
 
1.1 To consider the outcome of the site inspection in respect of the above-

mentioned proposal and to determine the application, as outlined in the 
report of the Director, Prosperity & Development, attached at Appendix 1. 

 
2. RECOMMEN
[...]
CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

25/07/2022 and 05/08/2022
Development Control : Delegated Decisions (Permissions) between:

Report for Development Control Planning Committee

Total Number of Delegated decisions is 34

Tudalen 128



RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

25/07/2022 and 05/08/2022Development Control : Delegated Decisions - Refusals between:

Report for Development Control Planning Committee

Treherbert

22/0684/10 25/07/2022

Proposal: Rear balcony structure

Location: 11 MARY STREET, TREHERBERT, TREORCHY, CF42 5AE

Decision Date:

Reason: By virtue of its scale, design and elevated height, the proposed balcony would have a detrimental impact 
upon the character and appearance of the rear of the host dwelling and wider area, resulting in an obtrusive 
and overbearing addition which would appear incongruous within its setting. The proposal is therefore 
contrary to Policies AW5 and AW6 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan and the relevant 
guidance set out in SPG 'A Design Guide for Householder Development (2011)' in respect of its visual 
appearance.

 1

Reason: The proposed balcony, by virtue of its elevated height, prominent location and relationship with adjacent 
properties, would result in an overbearing impact to and direct overlooking of the neighbouring properties, 
adversely affecting the privacy and amenity standards currently enjoyed by occupiers. The proposal is 
therefore unneighbourly and excessive and contrary to Policies AW5 and AW6 of the Rhondda Cynon Taf 
Local Development Plan and the relevant guidance set out in SPG 'A Design Guide for Householder 
Development (2011)' in respect of neighbour amenity.

 2

Total Number of Delegated decisions is  1

Tudalen 129



tudalen wag


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

	4 COFNODION 21.07.22
	5 CAIS RHIF: 21/1073
	6 CAIS RHIF: 21/1440
	7 CAIS RHIF: 21/1555
	8 CAIS RHIF: 22/0585
	9 CAIS RHIF: 22/0679
	10 CAIS RHIF: 22/0728
	11 CAIS RHIF: 22/0769
	12 CAIS RHIF: 21/1690
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	Author: Kate Spence, Council Business Unit.
	Atodiad 1

	13 CAIS RHIF: 22/0263
	14 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	1.	PURPOSE OF THE REPORT
	2.	RECOMMENDATION
	LOCAL GOVERNMENT ACT 1972
	LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	LIST OF BACKGROUND PAPERS
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
 

PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 

Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   
 Dydd Iau, 18 Awst 2022 am 3.00 pm  

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau  

oedd yn bresennol: - 
 

Siambr y Cyngor 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd W Lewis Y Cynghorydd C Middle 
Y Cynghorydd L A Tomkinson Y Cynghorydd R Williams 

 
 

Zoom  
Y Cynghorydd J Bonetto Y Cynghorydd D Grehan  
Y Cynghorydd W Owen   

 
Swyddogion oedd yn bresennol: - 

 
Siambr y Cyngor 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 

 
Zoom  

Y Cynghorydd R Bevan  

  
  

 
50   CROESO AC YMDDIHEURIADAU  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol G Hughes, J Smith a D Williams.  
 

 

51   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, cafodd y datganiadau o fuddiant 
canlynol eu gwneud: 
 
8. CAIS: 22/0585. 
 
Nododd y Cynghorydd Craig Middle, fuddiant personol a rhagfarnllyd 
canlynol: "Rwy'n Gyfarwyddwr ar Harlech Property Development Ltd sy'n 
berchen ar yr eiddo, a fy mab, Joss Middle yw'r ymgeisydd". 
 

 

52   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  

 



 

 
 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 

faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r 
graddau y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. 
Rhaid i Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998. 
 

 

53   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal 
datblygiadau cynaliadwy yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i 
weithredu mewn modd sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol 
eu diwallu heb amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu 
hanghenion nhw. 
 

 

54   COFNODION 21.07.22  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
a Datblygu a gynhaliwyd ar 21 Gorffennaf 2022 yn rhai cywir. 
 

 

55   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn 
wahanol yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

56   CAIS RHIF: 21/1690  
 

 

 Bwriad i adeiladu annedd newydd gyda garej ynghlwm (Ailgyflwyno  
21/1208/10) (Ffin llinell goch ddiwygiedig wedi dod i law 10/03/2022),  
TIR GER CARTREF MELYS, HEOL LLECHAU, WATTSTOWN,  
PORTH, CF39 0PP. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Robert Hathaway (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r 
cais i'r Aelodau. 
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R. Bevan, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan nodi ei fod e'n cefnogi'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
i'r Pwyllgor ac ar ôl ei ystyried, roedd yr Aelodau o blaid cymeradwyo'r 
cais uchod, yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion 
Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am fod yr Aelodau o'r farn y byddai'r 
datblygiad arfaethedig yn cyd-fynd â chymeriad eiddo presennol, cyfagos, 
ac roedden nhw'n fodlon ar ei leoliad mewn perthynas â ffiniau 
aneddiadau Cynllun Datblygu Lleol (CDLl) Rhondda Cynon Taf.   

 



 

 
O ganlyniad i hynny, cai'r mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio 
drwy ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr 
angen. Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau 
posibl sydd ynghlwm â gwneud penderfyniad yn groes i argymhelliad 
swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio dros 
wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei ystyried cyn dod i 
benderfyniad ar y mater. 
 
 

57   CAIS RHIF: 22/0769  
 

 

 Annedd ar wahân, ffurfio'r tir, ehangu’r mynediad a maes parcio  
(Ailgyflwyno cais 21/1662/10). TIR I'R GORLLEWIN O RANDIR HEOL  
LLECHAU, HEOL LLECHAU, WATTSTOWN, PORTH. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor y siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i 
annerch yr Aelodau ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Scott Phelps (Ymgeisydd)  

• Robert Hathaway (Asiant)  
 
Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R. Bevan, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan nodi ei fod e'n cefnogi'r datblygiad 
arfaethedig. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth hir, PENDERFYNWYD gwrthod y 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion 
Ffyniant a Datblygu. 

 
 

 

58   CAIS RHIF: 21/1555  
 

 

 Rhyddhau amod 13 - lefelau tir presennol a lefelau tir/llawr 
gorffenedig arfaethedig ar gyfer caniatâd cynllunio 18/1411/10. 
(Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 21/04/2022) HEN YSGOL 
GYNRADD GYMRAEG LLANTRISANT, STRYD YR YSGOL, 
LLANTRISANT, CF72 8EN. 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau sydd wedi'u mabwysiadu, derbyniodd y 
Pwyllgor Mr Steffan Harries (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r 
cais uchod i'r Aelodau. 
 
Nododd y Pwyllgor nad oedd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref 
Sirol G. Holmes, nad yw'n aelod o'r Pwyllgor, a oedd wedi gofyn am 
annerch yr Aelodau ar y Cais yn bresennol i wneud hynny.  

 



 

 
Cyfeiriodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol at lythyr 
'hwyr' oddi wrth ddeiliaid yr eiddo cyfagos yn amlinellu'r rhesymau dros eu 
gwrthwynebiad i'r datblygiad arfaethedig, roedd rhai pwyntiau eisoes wedi 
codi'n rhan o'r adroddiad.   
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth hir, PENDERFYNWYD 
cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

59   CAIS RHIF: 21/1073  
 

 

 Annedd Sengl. (Derbyniwyd y ffin goch ddiwygiedig ar 26/01/22) TIR  
GER 23 GLAN-YR-AFON, TREORCI. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion 
Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

60   CAIS RHIF: 21/1440  
 

 

 Amrywio amod 1 - terfyn amser y caniatâd cynllunio 12/0367/10.  
(Derbyniwyd Archwiliad o Strwythurau Ystlumod a'r Asesiad 
Ecolegol ar 04/03/22) NEUADD YR EGLWYS, LLYS TYLCHA FAWR,  
TONYREFAIL 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion 
Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

61   CAIS RHIF: 22/0585  
 

 

 Estyniad dwbl i gefn yr eiddo 85 HEOL Y TYLE, MAES-Y-COED,  
PONTYPRIDD, CF37 1EF. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion 
Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Ar ôl datgan buddiant yn y cais uchod (Cofnod Rhif 51), 
gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol C. Middle y cyfarfod ar gyfer yr 
eitem yma.) 
 

 



 

62   CAIS RHIF: 22/0679  
 

 

 Cais Amlinellol ar gyfer hyd at 15 o dai gan gynnwys mynediad, 
maes parcio, system ddraenio, ardaloedd bioamrywiaeth a gwaith 
allanol ategol. TIR GER CILGANT BURGESSE, LLANTRISANT, CF72 
8QB. 
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol at dri 
llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd oddi wrth drigolion dau eiddo cyfagos, a oedd 
yn codi pryderon am blotiau 14 a 15 y datblygiad arfaethedig. Atgoffwyd 
yr aelodau mai cais amlinellol yn unig oedd hwn, ac y byddai'n destun 
cais materion wedi'u cadw'n ôl yn ôl yn ddiweddarach, ac felly bydd 
angen ymgynghori ag eiddo cyfagos eto yn y dyfodol.  
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn 
unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a 
Datblygu, yn amodol ar gwblhau cytundeb adran 106 sy'n gofyn am:  
 

• 2 thŷ â 2 ystafell wely at ddiben perchentyaeth cost isel: 

• 1 tŷ â 3 ystafell wely at ddiben perchentyaeth cost isel: 
 
Dylid adeiladu'r unedau Perchentyaeth Cost Isel i safon Gofyniad 
Ansawdd Datblygu a sicrhau eu bod ar gael i'w gwerthu i brynwyr tro 
cyntaf a enwebwyd gan y Cyngor o'r Gofrestr Homestep. Dylai cyfraniad y 
datblygwr gyfateb i 30% o werth y farchnad agored ar gyfer pob uned, hy, 
ni ddylai'r prynwr enwebedig dalu mwy na 70% o werth y farchnad agored 
fesul uned. 
 
 

 

63   CAIS RHIF: 22/0728  
 

 

 Newid defnydd y llawr gwaelod o Ddosbarth A3 (Bwyd a Diod) i  
Ddosbarth C3 (Fflat Breswyl). LLANTWIT HOUSE, SHAZS INDIAN  
TAKEAWAY, FFORDD LLANTRISANT, LLANILLTUD FAERDREF,  
CF38 2LT. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais 
uchod i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r 
cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion 
Ffyniant a Datblygu. 
 
 

 

64   CAIS RHIF: 22/0263  
 

 

 Trosi'r islawr yn fflat stiwdio hunangynhwysol 2 SCRANTON 
VILLAS, STRYD FAWR, CYMER, PORTH, CF39 9EU. 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais, a 
gafodd ei gyflwyno'n wreiddiol i'r Pwyllgor ar 21 Gorffennaf 2022, pan 

 



 

wrthododd yr Aelodau'r cais yn groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu (Cofnod 23).  
 
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r adroddiad pellach, gan dynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl gwrthod cais yn groes i argymhelliad 
swyddogion, ac yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth Materion Ffyniant a 
Datblygu. Roedd hyn oherwydd:  

 
Byddai'r defnydd preswyl arfaethedig, ar ffurf fflat hunangynhaliol 
ychwanegol o fewn islawr eiddo teras presennol, yn rhoi pwysau 
sylweddol ar y llain, yn cynrychioli defnydd gorddwys a 
gorddatblygiad o'r safle. Byddai ceisio cynnwys cynifer o 
unedau/ystafelloedd gwely ag y bo modd o fewn adeilad mor fach, 
yn arwain at greu llety byw cyfyng ac o ansawdd gwael i ddeiliaid y 
dyfodol. Fel y cyfryw, mae'r cais yn groes i Bolisi AW5 o Gynllun 
Datblygu Lleol Rhondda Cynon Taf a'r Canllawiau Cynllunio Atodol 
ar gyfer Datblygu Fflatiau a fabwysiadwyd gan y Cyngor. 

 
 

65   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth – Materion Cynllunio mewn perthynas â Phenderfyniadau 
Apeliadau Cynllunio a Gorfodi a oedd wedi dod i law, Ceisiadau wedi'u 
Cymeradwyo a'u Gwrthod gyda rhesymau trwy'r drefn Penderfyniadau 
wedi'u Dirprwyo, Crynodeb o'r Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi trwy'r drefn Ddirprwyo ar gyfer y cyfnod 25/07/2022 tan 
05/08/2022. 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.12 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 


